ponuntur. 

Titulus LXXX. 

Incipiunt chunnas (3)» 

!• T T Oc eft , unum thoalasthi- (4) , 
X'X folid. III. culpabilis judicetur. 
II. Sexan chunna (5), folid. xv. cul¬ 

pabilis judicetur. 

III. Septun chunna {6) ^ fol. xvii. 
culpabilis judicetur. 

K 2 IV. 

atque hoc ipfo prolatum iuramentum firmaf- 
fe . Saxonibus wedder , Germanis 'vieder eft 
'vicijpm ^ & fwpra 'vidrigildum pro retributione j 

five eo, quod 'vicijfxm pro aliqua re datur, ha¬ 
buimus. £i porro Saxonibus, Germanis, 
denotat juramentum , ut notum eft. Rabanus 
Maurus in GlofTario Ms.Jusjurandum, eidfuart. 
Eft igitur svedredo, reciprocum jusjurandum, 
five conjuratio, ut vocant, plurium; id quod 
etiam 'J^endelinus jam vidit. Verbotenus red¬ 
dere polTes rejuramentum y five quod iterum ab 
aliis repetitur. 

(i) Qa'vialto ejlre.) H. e. fe non teneri, fi¬ 
ve non obligatum vel devinftum efle . Tene¬ 
ri hoc fenfu nos efferimus noftra lingua 
ten feyn. Unde evidens eft , gavia/to illud hinc 
corruptum, & forte primitus feriptum 
fuifte . Errant Wendelinus & Cangius , ghe- 
'viljich, i. e. volens, paratus, lubens, hic lifti 
opinantes. Hunc enim fenfum textus non ad¬ 
mittit . EJire pro ejfe eft Infinitivus a tertia 
Prsfentis formatus, quem Galli adhuc ad¬ 
hibent . Itali e(fere efferupt , quod jam apud 
plautum occurrit, 
_ (a) Thalaptas .) Germ.z^rey, Sax. Iwfduo, 
in Lege noftra feribitur thue, theu & tho, ut 
ex Tit. LXXX. & aliunde apparet. Hic vero 
idem tha effertur. Lriben porro & hn^X.lyban 
denotat manere, refiduttm ejfe, ut alibi clarius 
aemonftrabimus. Unde A.j.enlyj, &apudTa- 
naaum einlif , jam contraifte eilf nobis , qui 

per denarios ab antiquo numeramus, el\unum 
reftduum, Ure unum jupra {decem), hoceft««- 
dfcim, & antiquum zuelif , Sax. veteribus 1«^- 
l!j, Germ. jam z'iroelfe, duo fupra decem, h 
e. duodecim . Pro legis Salic* fcriptiira idem 
thalap efferendum erit. Ab hoc autem thalap 
venit thalapta, duodecimus, ut a Sax. tweife 
tprelfte , & a Germ. zwceife , z^oelfie. Ubi 
itaque dicitur thalaptas jurare , hoc idem eft, 
zc duodecimum jurare ; qua* phrafis in Tituli 

« V J' occurrit , & Germanice 
elt: jelb zwcelfte fchyveren . 

(3) Chunna.) Centena. Vide fupra ad Tit. 
II. leg. IO. notata . Glofta* Florentinx Mss. 
Centurio vel tribunus , hunno . 

( 4 ) Unum TH0^L.ASTH1. ) Emendanda , 
*• diflum eft , unum 

tho alafthi-, quod eft : unum five una denario- 
rum centena , funt duo {q. [olidi 8c dimidium 
folidi, 

( j J SEXAM CHUNUA. ) Sexcenten* de- 
nari^um. Kero: Sex, fex, feh/im. In Harmo¬ 
nia Cortoniana fehs & feM feribitur . V. Hi- 
ckefii Grammat. Franco-Theotifc.pag.48.De. 
narii autem 600. per 40. divifi accurate fa¬ 
ciunt folidos XV. 

(6) SEPTUII CmmA.) Septem denario 
rum centen* per 40-divifi dant folidos XVIIS. 
Unde apparet hic numerum parem pro impa¬ 
ri pofltum aut literam S indicem lemis , a 
feriba omiflam. 
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IV. ThEU WALT CHtfNNA ( I ) , fol. 
XXX. culpabilis judicetur. 

V. Thue septen chunna (2)3 Tol. 
Jlxxv. culpabilis judicetur. 

VI. Theu wenet chunna (3)3 Tol. 
XLV. culpabilis judicetur. 

VII. Tho to condi weth chunna (4), 
fol. Lxn. 8c dimidio culpabilis judicetur . 

VIII. Fit ternu sunde (5) , fol. g. 
culpabilis judicetur. 

IX. Acto et usunde (^), fol.cc. cul¬ 
pabilis judicetur. 

X. Theo tho sunde tertheo chun¬ 
na (7)3 fol. DC. culpabilis judicetur. 

XI. Fit terno sunde thue aptheo 
chunna (8)5 fol. Dccc. culpabilis judicetur 

E P I L O G U S. 

Sciendum autem efl, quod in quifaufdam Legibus Salicae inveniuntur capitula princi¬ 
palia Lxv. in aliis Lxx. in nonnullis lxxx. etiam paulo plus aut minus . Sunt qui 
habeant ^mpofitiones ccciviii. ac etiam plus minufve . Inquirendum igitur erir 

in compolltionibus Legis Salicse 3 quid varietatis , & quem numerum minimum 3 quem 
maximum habeant . Divifiones namque compolilionum funt ccCLVill. va^ietaies autem 

xxxj. qus ita inveniuntur. 

Incipiunt autem a vn. denaiiis j ut 5 

I. Si quis agnum furaverit. !• 
Inde ad decem denarios venit j ut, 

II. Si quis alterius melfem damnaverit. . L 
Inde ad folidum unum; ut 

III. Qui porcellum, qui fine matre, & reliqua, L 
Inde ad folidum unum & tremiflem j ut, 

IV. Qui alterius fervum c^dit. L 
Inde ad folidos tres j ut, 

V. Si quis ties capras furaverit, & bsec compofitio 43. in locis habetur. XLIII. 
Inde ad iii. folidos & denarium ufium j ut, 

VI. Si quis viduam in conjugium fociare voluerit, & reliqua. I. 
Inde ad folidos quinque: 

VII. Hi funt qui in raptu folvunt compofitionem , & htec compofitio habetur in 2. 
locis. _ II*' 

Inde ad folidos fex, 
VIII. Pro redemtione fervi, ut non cafiretur, &, hxc compofitio in 5. locis habetur. V. 

Inde ad folidos vii. & denarium; ut, 
IX. Si quis ferovam fubbatit in furtum, I- 

Inde 

(1 ) THE(/^ALT .) Legendum, 
iheu'^alf > <5uod Xitulo LXXVIII. thalap ex- 
preflum erat, & duodecim , ut ibi ofienfum , 
fignificat . Denarii vero 1200. per 40. divifi 
dant folidos XXX. in lege indicatos. 

(» ) THC7E SEPTEN CHUNNA . ) Supra 
TiL II. leg. IO. feribebatur : thua feptunrhun- 
na. Bis autem feptem centenas five 1400. de¬ 
narii per 40. divifi exhibent accuratillime fo¬ 
lidos XXXV. 

( ? ) THEU VfENET CHUNNA.) Lege: theu 
nuene chunna , quod efi: his nonjem c-entcn<t . 
Germ. neune^ Sax. negen , in Harmonia Cotto- 
niana niguni eft novem - Bis vero novem cen¬ 
tenas five iSoo. divifi per 40. reddunt Iblidos 
XLV. uti etiam in textu noftro exfiat. 

(4) THO TO CONpl Vi^ETH CHUNNA . ) 
Corrige : Tho lojondi Rjuefh chunna . In hifce 
tbo eft duo vel his . Sequens tofondi nofirum 
taufenit, Sax. dufent, Ta^iano ihujant, in no- 
fira Lege mox tufunde, mille. Vuefh ideniefi 
ac Saxonicum fief & Angi, fiue ■, quod hi tan- 
quam/>;/enunciant, &5»i«?Kiffignificac. Jam 
vero 2300. denarii per 40. divifi dant folidos 
LXn. cum dimidio. Unde fiipra Tituli II. le- 
£em II. correximus, ut videri ibi poterit. 

( 5 ) FIT TERNU SUNDE.) Lege -.Jitter in¬ 

funde, quod efi quaier mill: . Qnaluor efTeA^- 
ier jam-ante ad Tir. II. leg. y. oflendimus . 
Et hsc calculatio bene fe habet. 

( 6 > ACTO ET USUNDE.) Lege : a^oe tu- 
funde . Prius a^oe eft nollrum achte , oflo . 
Apud Tatianum ahtho 6c in Harmonia CAt- 
toniana ahio feribitur . Denarii etiam 8000. 
exaclillime folidos CC. reddunt. 

(7) THEO THO SUNDE TERTHEO CHUN¬ 
NA ■ ) Refiitue : Theo ihcjunde fiiter chunna . 
Duo enim millia & quadringenti denariorum , 
five 2400. denarii funt /olidi fexcenii in textu 
exprefii. 

( 8 ) FIT TERNO SUNDE THUE APTHEO 
CHUNNA.) Reflitue: Fitter hundethue ahtbeo 
chunna ; quod verbotenus efi : quater centum 
bis, fc. fumtum, eft o^ingenii . Re^le autem 
Wendelinus , qui chunnas has Legis Salice 
optime reiticuit, addit , paragraphum hunc , 
quia per centenas denariorum numerare clefi- 
nat, & falcem foiidorum calculum rimpUciter 
ponat, fiipernumerariurn videri. Hunt dc ce¬ 
tero pro centum Tatianus cap. CCXXXVl. 7. 
habet, pro quo nos jam dicimus, quod 
tamen proprie non centum , fed centenarium 
denotat, 
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Inde ad folidos viii. ut, 

X. Si quis alterum de claufo pugno, & hsc compofitio in 5. locis habetur. V. 
Inde ad folidos xii. & denarium; ut, 

XI. Si quis minifterialem in mortis periculo. I, 
'Inde ad folidos xv. ut, 

XII. Si quis fponfam alterius tulerit, hasc compofitio in locis habetur. XCEI. 
Inde ad folidos xvii. cum dimidio; ut, 

XIIL Si quis alterius vaccam foraverit, hjec compofitio in 4. locis habetur. IV. 
Inde ad folidos xxii. cum dimidio; ut, 

XIV. Si quis tributarium Romanum in pelagus. 
Inde ad folidos xxv. ut, 

XV. Si quis fervum minifterialem occiderit, haec compofitio in 2. locis habetur. II. 
Inde ad folidos xxx. ut, 

XVI. Si quis ancillam foraverit, haec compofitio in 26^ locis habetur. XXVI. 
Inde ad folidos xxxv. ut, 

XVII. Si quis alterius fervum foraverit, haec compofitio in locis habetur. XXIX. 
Inde ad folidos xLv. ut, 

XVIII. Si quis Waranionem foraverit, haec compofitio in locis 41. habetur. XLI. 
Inde ad Iblidos L. ut, 

XIX. Si quis Romanum in pelagus. I, 
Inde ad folidos Lxn. & dimidium; ut, 

XX. Si quis hominem vult percutere gladio , hzc compofitio in 38. locis habetur. 

XXXVIII. 
Inde ad folidos lxx. ut, 

XXI. Si quis fervum aut ancillam de minifierio. I, 
Inde ad folidos lxxv. ut, 

XXII. Si quis fervum miniftrantem in hofte occiderit. I., 
Inde ad folidos xc. ut, 

XXIII. Si quis taurum regis furaverit, hgx compofitio in g. locis habetur. III. 
Inde ad folidos c. ut, 

XXIV. Si quis Romanum occiderit, haec compofitio in 31. locis habetur. XXXI. * 
Inde ad folidos glxxxvit. & dimidium; ut 

XXV. Si quis mulierem ftriam clamaverit. 
Inde ad folidos cc. ut, 

XXVI. Si quis hominem ingenuum occiderit, hsc compofitio in 25. locis habetur, XXV. 
Inde ad folidos ccc. ut, 

XXVII. Si quis Litum in hofte occiderit, hic compofitio in 2. locis habetur. II. 
Inde ad folidos dc. ut, 

XXVIII. Si quis hominem ingenuum in hofle, h$c compofitio in ii. locis habetur. XI. 
Inde ad folidos dcc. ut, 

XXIX. Si quis mulierem habentem in utero. j 
Inde ad folidos dcccc. ut, 

XXX. Si quis Romanum vel Litum in trufte. j 
Inde ad folidos mdccc. uc, 

XXXI. Si quis hominem in trufte dominica, hiEc comppfitio in 2. locis habetur. II. 

• Heroia. Xiir. 

FINIS. 

K 3 Tom. U. P A- 

PACTUS' 
PRO TENORE PACIS 

Dotninorum CHILDEBERTI ,& CHLOTARII Regum, 

Circa annum Chrifli DXCllI. 

U T quia multorum infaniiE con- 
B I valuerunt ** , nralis pro ,im- 
■ I raanitate rcelerum digna red- 
B / dantur Vid .ergo *** decretum 
^ ^ efl , ut apud quemcunque , 

poft interdiftum, jatrocinius comprobatur, 
vita incurrat periculum » 

II. Si quis ingenuam perfonam pro fur¬ 
to ligaverit, & negator extiterit , xii. ju¬ 
ratores medios eled^os dare 
furtum, quod objicjt , verum fit - (^uod fi 
latro redimendi‘fe baber facultatem, fe re¬ 
dimat/Si facultas deefi, tribus mallis, pa¬ 
rentibus offeratur. Et fi non redimitur, de 
vita componat» 

III. Qui furtum vult celare, & occulte 
fine judice compofitionem acceperit , latro¬ 
ni fimilis eft. 
“* IV. Si homo ingenuus in furto inculpa¬ 
tus , ad jrneum provocatus (i) manum 
incenderit , quantum inculpatur , furtum 
componat. 

V. Si fervus in furto fuerit inculpatus , 

requiratur a domino ,ut ad viginti .noftes 
ipfum in mallum prafentet. Et fi dubietas 
eft, ad fortem ponatur (2). ,Quod fi pla¬ 
citum funnis non detricaverit ( 3 ), &; alias 
XX. noftes ira fiet. Et perfecutor .caufie .de 
fuis confimilibus tres, & de ele6Iis aliis tres 
dabit , qui facramenta firmarent per placi¬ 
ta , quod lex Salica habet , fuilTe comple¬ 
tum . Et fi dominus fervum non prtefenta- 
verit, legem unde inculpatur componat, & 
de fervo'faciat ceffionem . 
^VI. Si fervus minus tremiffo involaverit 

(4), & malk forte prifeiit , dominus fer¬ 
vi tres foi. folvat, & fervus ille ccc. iftus 
accipiat flagellorum (5) . 

VII. Si quis mancipia aliena injufte te¬ 
nuerit , & inter dies xl. non reddiderit, ut 
latro mancipiorum teneatur obnoxius. 

VIII. Si litus , de quo inculpatur , ad 
fortem ambulaverit , mala forte priferit , 
medietatem ingenui legem componat, & ju¬ 
ratores fex medios ele61os dare debet. 

• AI. Mi. •** AI. Et infanU nn'balmttat. **• Eccard. Udrti. 

( 1 ) aneum prc'WKatus . ) Vide tit. 5^. 
legis SaliC3E. Bignonius . . 

(z) Ad fortem ponatur . ) Sive judicium Dei 
vel purgationem vulgarem fubeac. Hzc enim 
fors vocabatur . Exempla aliquot fequuntur . 
Eccardus. . 

( ? ) Detricaverit.) H. e. impedient . Sim¬ 
plex fricare expofuimus fupra. Eccard. 

(4) Involaverit. ) Noftris voler . Optatus 
Ub. 4. De involato gremio . Et infra : PoJJefto 

Dei eft turba fidelium , ex quo cotidie fur dia-^ 
bolus cupit aliquid involare. Juvat fic recenfe- 
re plurium vocum noftrarum origines , quas 
barbaras aut novitias plerique exiftimant. Vet. 
GlolTar. kaitt» , furor , involo . Hygenus fab. 
201. Bignon. 

( y ) CCC. iBus accipiat flagellorum.) Vide ad 
tit. xni. leg. Sal. Flagella porro aliud ab ifti- 
biis ini. 2. Cod. Th. de curfu publico . Vide 
Philonem contra flaccum pag.-^jS. Bignon. 

DE- 
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D E C R E T I O 
C H I L D E B E T I REGIS. 

Dati cina annum DXCV, 

(?hil(J«bertus Rex Francorum, yir inlufter (i). Cum in Dei nomine nos omnes Ka- 
lendas Martias ( 2 ) de quafcunque conditiones * ( 3 ) una cum .noftris .optimatibus ( 4 ) 
pertraftavimus, ad unumquemque notitiam volumus pervenire. 

IKalendas Martias anno vicefuno regni no- 
Ta Deo propitiante Antonaco'**(;) ftri convenit , ut nepotes ex filio (6) vel 

cx 
£ccard. De ^uihmftnnqae tanditienibus. ** Idem, Attini/na . 

(I ) Virinlufier.' Rationes, cur Reges Fran¬ 
corum Merovingicz ftirpis {eViros illuftres va- 
caverint in Diplomatibus fuis, affert Mabillo- 
nius Rei DIpIotn. Lib. II. cap. 3. qu* Lefto- 
ri curiofn fufficere poffunt. Eccard'.